adják mindazokat a pénzbeli és más szolgáltatásokat. amelyekkel azelőtt a királynak tartoztak. A keresztúri széken az úr tisztje vagy ispánja együtt ítél a várnemesek *comes terrestris*-ével, a birságokon is osztoznak s a fellebbezés nyitva áll az országos bíróságok felé. Hogy ez a jogvita nem zajlott le minden bonyodalom nélkül, arra egy nem sokkal későbbi magándonáció a bizonyíték, melyben Szerdahelyi Márton bán fia a rovistyei prédiálisok lázadásáról tesznek említést. A lázongó várnemesek akciójával szemben az urak is sokszor folyamodtak erőszakhoz, még olyanokkal szemben is, akik schasem tartoztak hatóságuk alá s így a királytól kértek védelmet a hatalmas főúrral szemben.²¹

²¹ 1255: *Vogrysa cum tota generatione sua Tolzconth in comitatu Dobicensi... várjobbágyok, Alsószlav. 2.; 1330: locum castri Ostrosecz vocatum... circa quod certas nostras regales generationes et villas... cum earum cunctis utilitatibus et pertinentiis, servitiisque et obventionibus, quibus nostre maiestati (h)actenus servire tenebantur, de manibus nostris regis nove nostre donationis titulo donamus et conferimus, Blagay 113; 1343: más földjén élő homines castrenses, Anjou IV. 303; 1359: Dubicamegye nemesei... et ipsorum avi et proavi a tempore, quo ipse comitatus Dubicensis ratione permutationis seu concambii templariis et dicto ordini sancti Johannis Jerosolymitani fuisset collatus, iudicio et iudicatu prefati domini prioris... et sui perceptoris de eadem Dubichia extitissent et paruisent et maŕturinas et alios proventus sibi provenire debentes iisdem persolvissent, Alsószlav. 59; 1361: igaz nemesek szolgálnak az adományosnak, szép szavainak hatására, ugyanúgy, mint azelőtt a várnagnak, uo. 69; 1365: in districtu de Chetyne ab avo et prehavo semper nobiles, et omni eo nobilitatis titulo, quo nobiles duodecim generationum Regni Croacie potirentur, usi semper extitissent et hereditatem in dicto districtu Chetyne habuissent... mégis az adományos Nelepuh fia Iván comesnek ítéli őket, Kukuljevič I. 43; 1380: királyi zálogosítás... cum omnibus et singulis nobilibus castrensibus et iobagionibus, villis, foris... ad ipsum castrum nostrum Stenychnyak ab antiquo pertinentibus, Frangepán I. 89; 1419: Szerdahelyi—rovistyei várjobbágy per, Kukuljevič I. 89, a várnemesek ígérete: ...sicuti eorum veris et naturalibus dominis semper obedire, ipsosque vereri, serviciaque et dacia ac collectas debitas, sicuti alias, dum sub manu et potestate regie maiestatis fuissent constituti, fecissent et exercuissent, locis et temporibus ingruentibus eis dare administrare facere et exhibere obligati haberentur, uo. 93; 1424: adomány... regales... villas et generationes-ról, Blagay 265; 1427: Szerdahelyi-adomány érdemekért... signanter eo tempore, quo populi de oppido Roywche et prediales districtus eiusdem contumacia ducti contra ipsum rebelliter processissent, quos quidem populos et prediales ipse per consilium et auxilium annotati Bricii suo domino subiugando ad pristina sua servicia reduxisset, LK. 1928, 119; 1464: a Verhovina-nemzetség panasza, hogy Frangepán Márton comes... eosdem nobiles... una cum bonis et hereditatibus eorum violenter pro se occupando potestati et iurisdictioni sue subegisset, et ad castrum suum Crwpa vocatum deservire faciendo privilegiis et libertatibus eorum privasset in prejudicium nobilitatis eorum manifestum. (A vége fent 18. jz.) Blagay 367. — Rovistye 1393 óta a Derzsiaké, Csánki, Kőrösmegeye 17—8.*